
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00863765- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
La solicitud de aval institucional para la impresión del libro Testimonios argentinos sobre el Che de Gregorio
Bermann [una obra inconclusa], compilado por Gabriela Baglione y Marcelo Casarin; y
 
CONSIDERADO:
Que en línea con el propósito central de la Colección Bermann de EDICEA, la editorial del Centro de Estudios
Avanzados, esta edición pretende recuperar una entrada relevante del archivo del intelectual y reformista argentino.
En este caso, su proyecto inconcluso de libro sobre el Che Guevara. Las transcripciones de algunos dactiloscritos,
papeles preparatorios, correspondencia, lecturas y otros materiales, pretenden mostrar la cocina del proyecto y el
pensamiento y la escritura de Bermann. El núcleo del libro lo constituyen los textos de su autoría “Mis encuentros
con el Che” y “Prólogo”; “Sin apuntes ni grabación”, de María Rosa Oliver y lo que denominamos “Testimonios
breves”, que incluyen los aportes de Arnaldo Orfila Reynal, Haydée Santamaría, Carmen de la Serna de Córdova
Iturburu y del propio Bermann.
 
Que los textos fueron establecidos a partir de los dactiloscritos del archivo de Bermann, respetando las enmiendas
manuscritas. La intervención de lxs compiladores se limitó a la eliminación de erratas o alguna actualización
ortográfica (por ejemplo: Che aparece en los originales, en algunas ocasiones, con tilde y, en otras, sin ella;
optamos por esta última versión).
 
Que los “Testimonios fuera de serie” fueron incorporados por lxs compiladorxs con el convencimiento de que
complementan sin forzamientos el proyecto: “Mensaje al hermano” de Julio Cortázar, en versión dactilográfica édita
forma parte del archivo Bermann, quien pensaba que podría ser parte del libro, tal como lo expresa en el “Prólogo”;
“El hombre nuevo” de Gustavo Roca, también es un texto édito que integra el archivo y su autor fue uno de los
convocados a escribir sobre el Che, como se verifica en la sección “Correspondencia” de este volumen. “Unos
duraznos blancos muy dulces” de Daniel Moyano es la incorporación más caprichosa en esta edición: se trata de un
texto que “parece” escrito a pedido de Bermann y que reproducimos con la amable autorización de la familia Moyano
y el acuerdo de la editorial Caballo negro, que incluye este relato en Mi música es para esta gente / Cuentos
completos.
 
Que cuenta con el Visto Bueno de Secretaría de Investigación de la Facultad.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 23 de octubre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
POR ELLO

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1°: Avalar institucionalmente la impresión del libro Testimonios argentinos sobre el Che de Gregorio
Bermann [una obra inconclusa], compilado por Tec. Gabriela Baglione (DNI: 33.631.140) y Dr. Marcelo Casarin (DNI
16.196.158).
 
ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS TREINTA DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS.


	fecha: Miércoles 1 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-415-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-31T13:17:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:33:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-01T12:33:25-0300
	GDE UNC




